
ÚŘAD VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Úřad vlády ČR a Ministerstvo pro místní
rozvoj ČR



Odbor informování o evropských 
záležitostech ÚV ČR

� Organizačně součástí Sekce pro evropské záležitosti Úřadu 
vlády České republiky

� Realizuje Koncepci informování o evropských záležitostech v 
České republice

� Zřizuje a provozuje Integrovaný informační systém o 
evropských záležitostech



Koncepce informování o evropských 
záležitostech v ČR

� Stanovuje komunikační priority v oblasti evropských záležitostí

� Schvalována každoročně Výborem pro EU  

� Dostupné na www.euroskop.cz



Komunikační priority pro rok 2012

� Ekonomická obnova a růst

� Energetika, klimatické změny, biodiverzita

� Lisabonská smlouva a budoucnost evropské integrace



Cílové skupiny

� Média

� Studenti, žáci a pedagogičtí pracovníci

� Neziskové organizace

� Podnikatelská sféra

� Státní správa a samospráva



Spolupráce odboru

� Konzultační skupina OEZ

� Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

� Zastoupení Evropské komise v ČR

� Krajské samosprávy

� Centrum evropských studií, VŠE v Praze



Komunikační nástroje
Integrovaný informační systém

� Webový portál Euroskop.cz

� Bezplatná telefonní linka Eurofon 800 200 00

� Síť třinácti krajských Eurocenter



Věcně o Evropě na www.euroskop.cz



Eurofon
� Bezplatná telefonní linka 800 200 200

� Spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 

Nejčastější dotazy na Eurofonu 800 200 200 
v roce 2011

28,3%

14,3%

8,6%8,0%
6,7%

5,6%

5,2%

4,7%

4,5%

14,1%

Fondy EU Základní informace o EU
Politiky EU Cestování
Informa ční zdroje Statistické údaje
Euro Instituce EU
Právo EU Ostatní 



Eurocentra 

�13 Eurocenter ve všech krajských městech

Hlavní aktivity

� Odborné semináře pro specifické cílové skupiny

� Veřejné debaty pro širší veřejnost na evropská témata

� Přednášky pro žáky ZŠ a studenty SŠ

� Možnost individuální konzultace



Eurocentrum Pardubice

� Eurocentrum Pardubice
(v prostorách Domu techniky)
nám. Republiky 2686
530 02 Pardubice
T/ +420 466 610 110
E/ slezakova@euroskop.cz
http://www.euroskop.cz/eurocentrum.pardubice



Fondy EU –

možnosti a přínosy pro občany



Obsah

• Politika HSS a fondy EU

• Operační programy
• Realizované projekty

• Informační zdroje



Politika hospodářské a sociální soudržnosti

• Realizována v programových obdobích 
(současné 2007–2013)
– zpracování nových programových dokumentů
– definování cílů a priorit

• Cca 1/3 celkového rozpočtu EU – 347 mld. €
• Alokace pro ČR – 26,69 mld. €



Politika HSS 2007–2013

Cíle 2007 – 2013

• Konvergence (81,5%)
Způsobilé regiony

– Regiony NUTS 2 s HDP V PPS 
nižší než 75% průměru EU27

– Státy s HND na obyvatele nižším 
než 90% průměru EU27

• Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost (16%)

• Evropská územní spolupráce 
(2,5%)

• ČR – 97% Konvergence

Konvergence

Konkurenceschopnost a zaměstnanost

Evropská územní spolupráce 



Politika HSS 2007–2013

• Hlavní nástroj realizace politiky HSS –
fondy EU:
– Strukturální fondy

• Evropský fond pro regionální rozvoj

• Evropský sociální fond

– Fond soudržnosti



Regiony pro politiku HSS v ČR

• Klasifikace územních statistických jednotek (NUTS)

• NUTS 2 - stěžejní pro čerpání prostředků EU



Operační programy 2007 - 2013



Tématické operační programy

• 8 tématických OP

• ŘO: příslušný ministerský 
resort

• Cíl Konvergence

- OP Doprava 

- OP Životní prostředí

- OP Podnikání a inovace 

- OP Výzkum a vývoj pro 
inovace

- OP Lidské zdroje a 
zaměstnanost

- OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

- Integrovaný operační
program

- OP Technická pomoc



Projekty OP Životní prostředí

• Kanalizace a ČOV Horní a Dolní Čermná (celková výše 
podpory 101 134 338 Kč )

• Kompostárna Lanškroun (2 368 857 Kč)
• Rozšíření úpravárenské linky pro vytříděné plastové

odpady z komunálních zdrojů v a.s. Transform Lázně
Bohdaneč (11 607 160 Kč)

• Solární systém – azylový dům Chrudim (538 877 Kč)
• Rybí přechod Nemošice na Chrudimce (869 037 Kč)
• Úspora energií v objektech ZŠ Dolní Újezd (10 080 784 

Kč)



Projekty OP Podnikání a inovace

• Výzkumné a vývojové centrum pro lékařské
nanobiotechnologie – Pardubický kraj (celková výše 
podpory 58 500 000 Kč)

• Vybudování školicího a vzdělávacího střediska THT, 
s.r.o. (5 562 000 Kč)

• České centrum nanostrukturovaných polymerů a 
polymerů na bázi obnovitelných zdrojů (7 580 000 Kč)

• Zkvalitnění rozhodovacích a komunikačních procesů v 
biotechnologické společnosti (3 900 00 Kč)

• Snížení energetické náročnosti firmy FEIFER-
kovovýroba, spol. s r.o. (5 800 000 Kč)



Realizované projekty ESF

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost
PO 1 Adaptabilita
PO 2 Aktivní politiky trhu práce
PO 3 Sociální integrace a rovné příležitosti
PO 4 Veřejná správa a veřejné služby
PO 5 Mezinárodní spolupráce
http://www.esfcr.cz/07-13/oplzz

• OP VK (např. oblast podpory 3.2 Podpora nabídky 
dalšího vzdělávání)

…..



Projekty

• Vzdělávejte se pro růst! – rekvalifikace – MPSV ( 1 000 
000 000 Kč) – dopad ve všech krajích ČR

• Zlepšení kvality řízení na Krajském úřadu Pardubického 
kraje (4 894 613 Kč)

• "Sám pro sebe, sám za sebe! - získání základních 
sociálních a profesních dovedností, SKP – Centrum, 
o.p.s. (1 593 295 Kč )

• Alternativní jídelna v centru Chrudimi – Kruh zdraví ( 4 
889 284 Kč)

• „ I my chceme pracovat!“ Základní a praktická škola 
Svítání (5 573 641 Kč)



Regionální operační programy (ROP)

Alokace: 4,6 mld. €

ŘO: Regionální rada regionu 
soudržnosti

Fond: ERDF

Zaměření: 

- Dopravní dostupnost a   
obslužnost

- Rozvoj území

- Rozvoj cestovního ruchu 

- Regionální rozvoj podnikání



Region ální OP

• ROP NUTS II SEVEROVÝCHOD 
(Královéhradecký, Pardubický a Liberecký 
kraj)



Projekty ROP Severovýchod

• Autobusové nádraží Přelouč (17 168 900 Kč )
• Centrum sociálních služeb Vysoké Mýto (47 611 283 Kč)
• Krytý plavecký bazén v Litomyšli (51 395 877 Kč)
• Skautské centrum Vinice – Pardubice (33 740 749 Kč)
• Obnova a modernizace ekologického vozového parku 

trolejbusů pro MHD v Pardubicích (56 352 000 Kč)
• Modernizace sportovního areálu T. J. Sokol Pardubice (4 

673 433 Kč)
• Centrum Bohuslava Martinů v Poličce (20 061 175 Kč)
• Nákup autobusů pro MHD Chrudim (8 369 323 Kč)



OP pro Prahu

• OP Praha Konkurenceschopnost (OPPK)
http://www.oppk.cz
• OP Praha Adaptabilita (OPPA)
http://www.oppa.cz

• ŘO: Hl.m. Praha 
(Odbor fondů EU
Magistrátu hl.m. Prahy)



Evropská územní spolupráce

Programy pro přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráci

OP PS ČR – Polsko
OP PS ČR – Sasko 
OP PS ČR – Rakousko
OP PS ČR – Slovensko 
OP PS ČR – Bavorsko

OP Nadnárodní spolupráce

OP Meziregionální spolupráce
ESPON 2013
Interact II  



Projekty

• Zlepšení dostupnosti v oblasti Kralického Sněžníku (5 
249 552 Kč)

• Cesty poznávání přátel Lanškroun (759 304 Kč)
• Rozvoj spolupráce institucí a organizací partnerských 

měst – Ústí nad Orlicí (440 284 Kč)
• Mládež oživuje kašny v příhraničí – Město Králíky (262 

548 Kč)
• Rozšíření odpočinkového místa pro turisty při turistickém 

hraničním přechodu Mladkov/Kamienczik ( 780 000 Kč)
• Spolupráce SŠ při praktických dovednostech žáků SOŠ

a SOU Lanškroun (622 284 Kč)



Další fondy a programy EU

• Program rozvoje venkova 
(PRV)

- Evropský zemědělský fond pro 
rozvoj venkova

- Společná zemědělská politika

- ŘO/ZS: Ministerstvo 
zemědělství/Státní zemědělský 
intervenční fond

- Alokace: 2,8 mld. €

- Web:
http://eagri.cz/public/eagri/,   

http://www.szif.cz

• Operační program Rybářství

- Evropský rybářský fond

- 27,1 mil. € pro ČR

- Web: 
http://eagri.cz/public/eagri/,   
http://www.szif.cz



Informační zdroje

• Seznam příjemců

http://www.strukturalni-fondy.cz/Stav-
cerpani/Seznamy-prijemcu

• Realizované projekty

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu

• Mapa projektů

http://www.mapaprojektu.cz/cs/index.shtml



Mapa projektů



Informační zdroje

• Informace o fondech EU:

www.strukturalni-fondy.cz

• Budoucnost kohezní politiky – období 2014+:

www.mmr.cz

(sekce Kohezní politika)



www.strukturalni-fondy.cz



Informační zdroje

• Stránky jednotlivých operačních programů

• Stránky Evropské komise:

http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm

www.euroskop.cz

www.crr.cz



Informační zdroje

Bezplatná informační linka o EU      
EUROFON 800 200 200

(PO-PÁ 10-18 hodin)

info@strukturalni-fondy.cz

eurofon@euroskop.cz



Děkuji za pozornost!


